Ano XXV Nº 3343
29 de julho de 2020

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003/2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  5°
Termo aditivo ao Contrato n.º 003/2015, celebrado com a
empresa INFORDINÂICA LTDA - ME, referente a
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS
EQUIPAMENTOS DE INFROMÁTICA DAS UNIDADES
ESCOLARES E LABORATÓRIOS PROINFO, conforme solicitação
da  Secretaria de Ordem Pública, prorrogando prazo em 06
(seis) meses, a partir do dia 28 de Julho de 2020.

                                Paty do Alferes, 28 de Julho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  173/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 173/2020, celebrado com a empresa
HEADWAYTRANSPORTES CONSULTORIAS E SERVIÇOS
LTDA, tendo como objeto REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA TÉCNICA NA ÁREA DE TRANSPORTES,
conforme solicitação da Secretaria de Ordem Pública.,  no
valor total de R$ 16.541,00 (Dezesseis mil quinhentos e
quarenta e um reais), tendo prazo de vigência de 60
(sessenta) dias, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 29 de julho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  179/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 179/2020, celebrado com a empresa CMHR
EMPREENDIMENTOS LTDA,  tendo como objeto EXECUÇÃO
DE PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ) NA RJ 123 - TRECHO DE
AVELAR/ VISTA ALEGRE,  no valor total de R$ 921.332,04
(Novecentos e vinte e um mil trezentos e trinta e dois
reais e quatro centavos), tendo prazo de vigência de 06 (seis)
meses, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 28 de julho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

Decreto nº 6327 de 10 de Julho de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2643 DE
19 DE DEZEMBRO DE 2019,

DECRETA:

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na
importância de R$ 122.641,00 ( CENTO E VINTE E DOIS MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS).

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor

Órgão Unidade Código Título

39 – SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

1 - SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

6.182.22.2254
SEGURANÇA E

ORDENAMENTO MUNICIPAL
3.3.9.0.35 15 3660 R$ 16.541,00

21 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.122.2.2215
DIVULG DE EVENTOS E
ATOS INSTITUCIONAIS

3.3.9.0.39 15 2433 R$ 100.000,00

25 – SECRETARIA DE
EDUCACAO

1 - SECRETARIA DE
EDUCACAO

12.361.6.2301
MANUTENÇÃO DAS

UNIDADES ESCOLARES
3.3.9.0.39 1 1969 R$ 6.100,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 122.641,00

Art. 2º  – O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial e/ou total no(s) seguinte(s)
Programa(s) de Trabalho, conforme Inciso III, §1º, Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

Elemento de
Despesa

Fonte de
Recurso

Código

Reduzido

Valor

Órgão Unidade Código Título

39 – SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

1 - SECRETARIA DE
ORDEM PUBLICA

6.182.22.2254
SEGURANÇA E

ORDENAMENTO
MUNICIPAL

3.3.9.0.30 15 2604 R$ 16.541,00

21 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.122.2.2213
MANUTENÇAO DA

UNIDADE
3.3.9.0.39 15 2452 R$ 100.000,00

25 – SECRETARIA DE
EDUCACAO

1 - SECRETARIA DE
EDUCACAO

12.361.6.2232
MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL
3.3.9.0.39 1 3632 R$ 6.100,00

TOTAL DE ANULAÇÕES: R$ 122.641,00

Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 10 de Julho de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

Omitido no D.O. 3330 de 10.07.2020

2 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES ,
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F.
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER PERALTA-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA
DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA-
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA -
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

DECRETO Nº 6.358 de 29 de Julho de 2020.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA PLANILHA DE
APORTE ADMINISTRATIVO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES – PATY PREVI, ESTABELECIDO
NO ARTIGO 28, § 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.884/12, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2708/2020, que deu nova redação ao § 1º, do art. 28
da Lei nº 1884/2012;

CONSIDERANDO o processado e apurado no processo administrativo número 377/2020,
com relação à Revisão Anual do Aporte Administrativo referente a Taxa Administrativa;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica alterada, conforme indicação de relatório de custo administrativo da Diretoria
Contábil do Paty Previ, de acordo com o processo administrativo número 377/2020, a
Planilha de Aporte Administrativo ao Regime Próprio de Aposentadoria e Pensão do
Município de Paty do Alferes – PATY PREVI prevista na Lei Municipal nº 1.884/2012.

MÊS / ANO APORTE ADMINISTRATIVO MENSAL
Julho / 2020 R$ 4.318,26
Agosto / 2020 R$ 4.318,26
Setembro / 2020 R$ 4.318,26
Outubro / 2020 R$ 4.318,26
Novembro / 2020 R$ 4.318,26
Dezembro / 2020 R$ 4.318,26

Art. 2º -  As despesas e providências decorrentes do cumprimento do presente Decreto
correrão à conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário,
conforme legislação em vigor aplicável à matéria.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paty do Alferes, 29 de Julho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

3 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

EDITAL Nº  067/2020 – SMA

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional;

Torna pública a relação do candidato convocado para o ato de investidura no serviço
público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação constante do
Anexo I deste Edital.

O Ato de Investidura ocorrerá no dia 03 de agosto de 2020, às 15:00 horas, na Sede
Administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada na Rua Sebastião
de Lacerda, nº 35, Centro, Paty do Alferes – RJ.

O candidato deverá apresentar-se no local com antecedência mínima de 30 minutos,
portando documento oficial de identificação.

O não comparecimento do candidato implicará em desistência e respectiva perda da
vaga.

Paty do Alferes, 29 de julho de 2020.

PAULA REZENDE FILGUEIRAS

Secretária de Administração

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO N.° 003/2020.

INSTITUI O COMITÊ

INTERSETORIAL DE RETOMADA

ESCOLAR, RESPONSÁVEL PELA

DISCUSSÃO E ELABORAÇÃO DO

PLANO ESTRATÉGICO DE

PROTOCOLOS PARA RETORNO DAS

AULAS PRESENCIAIS A SER

IMPLANTADO NO SISTEMA

MUNICIPAL DE ENSINO DE PATY

DO ALFERES PARA A REABERTURA

E O FUNCIONAMENTO DAS

UNIDADES ESCOLARES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATY DO ALFERES, no

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde (OMS), em 11 de

março de 2020, que decreta situação de pandemia em todos os Continentes devido

disseminação comunitária do COVID-19;

CONSIDERANDO a Lei Federal n.° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 que dispôs

sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional face ao surto do coronavírus em 2019;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.° 6194, de 18 de março que reconhece a

situação de emergência do Município de Paty do Alferes e estabelece recomendações e

orientações por conta das ações da Saúde Pública em decorrência da infecção humana

pelo novo coronavírus-COVID 19, em que no art. 3° inciso I antecipa o recesso escolar

do mês de julho (15 dias) a contar de 16 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.° 6210 que prorroga todos os prazos

estabelecidos nos Decretos Municipais 6194, de 18/03/2020, 6197 de 19/03/2020, 6198

de 19/03/2020 e 6199 de 21/03/2020, fixando, como data final o dia 12/04/2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 6218, de 09 de abril de 2020 que reedita o Decreto

n.° 6194 de 31/03/2020, prorrogando os prazos e ratificando a situação de emergência

no Município de Paty do Alferes – RJ, fixando como data final o dia 20/04/2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 6240, de 29 de abril de 2020 que prorroga por mais

10 dias as medidas e protocolos estabelecido no Decreto Municipal n.° 6217 de 09 de

abril de 2020, elevando a vigência até o dia 10/05/2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 6254, de 08 de maio de 2020 que prorroga até

25/05/2020 as medidas e protocolos estabelecidos no Decreto Municipal 6218, de 09 de

abril de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 6271, de 25 de maio de 2020 que prorroga até

10/06/2020 as medidas e protocolos estabelecidos no Decreto Municipal 6254, de 08 de

maio de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 6254, de 08 de maio de 2020 que prorroga até

25/05/2020 as medidas e protocolos estabelecidos no Decreto Municipal 6218, de 09 de

abril de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 6285, de 04 de junho de 2020 que dispõe sobre

medidas para restrição, flexiblização e abertura de comércios e serviços e dá outras

providências e que no art. 4° divulga as escolas públicas e particulares com um dos

setores impedidos de funcionar;

CONSIDERANDO as Diretrizes para protocolo de retorno às aulas presenciais

editadas pelo CONSED – Conselho Nacional dos Secretários de Educação, em junho de

2020;

CONSIDERANDO as recomendações do Parecer CNE/CP n.° 11/2020, aguardando

homologação;

CONSIDERANDO a necessidade de planejar e administrar a possível volta às aulas

presenciais, adequando os espaços das Unidades de Ensino de forma a garantir,

principalmente, a segurança e a saúde de toda a comunidade escolar e o processo

educacional;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituído o Comitê Intersetorial de Retomada Escolar para discutir ações

e medidas de abertura das escolas e retorno às aulas presenciais, no âmbito do Sistema

Municipal de Ensino de Paty do Alferes.

Art. 2° - O Comitê Intersetorial de Retomada Escolar, instância colegiada de caráter

consultivo e propositivo, vinculado administrativamente à Secretaria Municipal de

Educação, com prazo de vigência temporário, será responsável pela elaboração do Plano

Estratégico de Protocolos para Retorno das Aulas Presenciais de forma a garantir a

segurança e o bem-estar da comunidade escolar e local, abrangendo questões sanitárias,

pedagógicas, territoriais, condições socioeconômicas e desigualdade de acesso, face aos

impactos provocados pela Pandemia do novo coronavírus – COVID 19 na vida escolar

dos estudantes.

Art. 3° - O Comitê terá como atribuição discutir e elaborar Plano Estratégico de

Protocolos para Retorno das Aulas Presenciais, considerando:

I – Protocolos de segurança sanitária necessários para enfrentamento ao contágio e

disseminação da COVID-19 no ambiente escolar, no transporte escolar e nas residências

dos estudantes.

II – Protocolos administrativos e pedagógicos pertinentes ao momento

4 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

III – Abordagem de outros assuntos afins.

Art. 4° - O Comitê Intersetorial de Retomada Escolar será composto pelas seguintes

representações;

I – Secretaria Municipal de Educação;

II – Secretaria Municipal de Saúde;

III – Secretaria Municipal de Assistência Social;

IV – Procuradoria Geral do Município;

V – Conselho Municipal de Educação;

VI – Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB;

VII– Conselho de Alimentação Escolar;

VIII – Diretores das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino;

IX – Diretores das Unidades Escolares de Educação Infantil do Setor Privado;

X – Professores da Rede Pública Municipal de Ensino;

XI – Pessoal de Apoio das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino;

XII - Motoristas condutores do Transporte Escolar da Rede Pública Municipal de

Ensino;

XIII – Representantes de Pais de Alunos;

XIV – Comissão de Educação da Câmara de Vereadores;

Art. 5° - A Secretaria de Educação deverá indicar 3 (três) representantes e seus

respectivos suplentes;

Art. 6° - A Comissão de Diretores das Unidades Escolares Públicas deverá indicar 3

(três) representantes e seus respectivos suplentes a saber:

I – (um) representante da Educação Infantil;

II- (um representante do 1° segmento do Ensino Fundamental;

III- (um) representante do 2° segmento do Ensino Fundamental.

Art. 7° - Os demais entes deverão indicar 2 (dois) membros, sendo 1 titular e 1 suplente.

Art. 8° - O Comitê Intersetorial de Retomada Escolar deverá eleger entre os seus pares o

(a) Presidente que será responsável pela condução dos trabalhos e um (a) secretário (a)

para registro das ocorrências necessárias.

Art. 9° - O trabalho desenvolvido pelo Comitê não fará jus à remuneração, será

considerado prestação de relevantes serviços públicos.

Art. 10° - A periodicidade das reuniões será de livre escolha do Comitê.

Art. 11° - O Plano Estratégico de Protocolos para Retorno das Aulas Presenciais deverá

ser elaborado no prazo de 30 (trinta) dias e posteriormente apresentado à Secretaria

Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação para apreciação e

medidas cabíveis.

Art. 12° - Os membros do Comitê serão formalmente indicados pelos seus pares e

nomeados por ato do Prefeito.

Art. 13° - Todas as despesas e apoio administrativo necessários à execução dos

trabalhos do Comitê Intersetorial de Retomada Escolar serão por conta da Secretaria

Municipal de Educação.

Art. 13° - Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pela Secretaria Municipal

de Educação.

Paty do Alferes, 27 de julho de 2020.

Eurico Pinheiro Bernardes Júnior

Secretário Municipal de Educação

5 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

6 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

7 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

8 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

9 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

10 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

11 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

12 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

13 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

14 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

15 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

16 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

17 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

18 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

19 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

20 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

21 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

22 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

23 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

24 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

25 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020

26 ANO XXV N° 3343
de 29 de julho de 2020